

Số: 232/KH-UBND

P. Trần Liễu, ngày 21 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ mít tinh và ngày chạy “Chung một quyết tâm xây dựng phường không ma túy” hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trên địa bàn phường Trần Liễu

Thực hiện Công văn số 7341/VP-NC ngày 19/6/2026 của Văn phòng UBND thành phố về chủ trương tổ chức Lễ mít tinh và giải chạy phong trào hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.

Xét Tờ trình số 29/TTr-CAP ngày 21/6/2026 của Công an phường Trần Liễu, Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ mít tinh và hoạt động ngày chạy “Chung một quyết tâm xây dựng phường không ma túy” hưởng ứng tháng hành động phòng chống ma túy năm 2026 trên địa bàn phường Trần Liễu, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khơi dậy tinh thần thể dục, thể thao, góp phần nâng cao thể chất và tinh thần của cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhằm xây dựng một xã hội khỏe mạnh, năng động và hạnh phúc, đẩy lùi tệ nạn ma túy, đồng thời đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”, góp phần nâng cao sức khỏe, tăng cường thể lực, đáp ứng nhu cầu văn hóa tinh thần của Nhân dân.

- Hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6). Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về tác hại của ma túy; phát huy vai trò, trách nhiệm của toàn xã hội trong công tác phòng, chống ma túy.

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, lan tỏa thông điệp xây dựng “Phường Trần Liễu không ma túy”; huy động sự tham gia tích cực của các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Tổ chức sự kiện bảo đảm trang trọng, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng. Bảo đảm tuyệt đối an ninh, trật tự, an toàn giao thông, công tác y tế và vệ sinh môi trường trong quá trình tổ chức.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên các nền tảng của mạng xã hội nhằm truyền tải mục đích, ý nghĩa của hoạt động. Nội dung tuyên truyền phải bảo đảm đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Thời gian: Khung giờ tổ chức từ 05h45- 07h30, ngày 27/6/2026 (**Thứ Bảy**).

2. Địa điểm:

- Tổ chức tại Hội trường Công an phường dự lễ mít tinh truyền hình trực tuyến từ 06h00 - 06h30; sau đó tham gia chương trình chạy bộ từ 06h30 - 07h30.

- Tuyến đường chạy (khoảng 1,5 km):

Cung đường: Trụ sở Công an phường (Nhà 2 tầng) - rẽ phải đi Ngã tư Trường Mầm non An Phụ (cũ) - Ngã 3 nhôm kính Quang Dũng - theo đường KĐT Cổ Tân ra đường 389B - đi đường trong KĐT Cổ Tân ra ngã 3 phố Cổ Tân - rẽ phải về Trụ sở Công an phường (Có xe cảnh sát dẫn đường)

+ Kết thúc, chụp ảnh lưu niệm.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Đại biểu dự tiếp sóng trong Hội trường: 187 đại biểu

- Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phường Trần Liễu: 58 đồng chí;

- Chỉ huy, cán bộ Công an phường: 29 đồng chí;

- Ban chỉ huy quân sự phường: 03 đồng chí;

- Đại diện hội cựu công an phường: 01 đồng chí;

- Đại diện hội doanh nghiệp phường: 01 đồng chí;

- Bí thư Chi bộ Tổ dân phố, Tổ trưởng Tổ dân phố: 25 đồng chí

- Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở: 49 đồng chí;

- Lực lượng dân quân tự vệ phường: 21 đồng chí;

2. Đại biểu dự tại sân ngoài Hội trường (Các đồng chí trong Ban Giám hiệu dự tiếp sóng tại Hội trường): 140 đại biểu

- Tập thể giáo viên, học sinh nhà trường:

+ Trường Mầm non An Phụ: 10 đồng chí giáo viên.

+ Trường Tiểu học An Phụ: 10 đồng chí giáo viên.

+ Trường THCS An Phụ: 10 đồng chí giáo viên + 50 học sinh lớp 8.

+ Trường Mầm non Thượng Quận: 10 đồng chí giáo viên

+ Trường Tiểu học Thượng Quận: 10 đồng chí giáo viên

+ Trường THCS Thượng Quận: 10 đồng chí giáo viên

+ Trường Mầm non Hiệp Hoà: 10 đồng chí giáo viên.

+ Trường Tiểu học Hiệp Hoà: 10 đồng chí giáo viên.

+ Trường THCS Hiệp Hoà: 10 đồng chí giáo viên.

- Các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn phường.

- Hoan nghênh các vận động viên phong trào và Nhân dân tự nguyện đến tham gia.

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG

1. Nội dung chương trình

TT	Thời gian	Nội dung
1	5 ^h 30' - 06 ^h 00'	Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức
2	06 ^h 00'	Tiếp sóng Lễ thượng cờ Quốc gia tại Quảng trường Ba Đình
3	06 ^h 00'- 06 ^h 30'	- Nghi thức Chào cờ, hát Quốc ca (tiếp sóng) - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (tiếp sóng) - Phát biểu khai mạc của lãnh đạo Bộ Công an (tiếp sóng) - Phát biểu hưởng ứng của đại diện thế hệ trẻ Thủ đô (tiếp sóng) - Phát biểu chỉ đạo, phát động phong trào (tiếp sóng) - Nghi thức phát động hưởng ứng toàn quốc (tiếp sóng) - Nghi thức tưởng niệm các nạn nhân tử vong do ma túy, cán bộ hi sinh trong đấu tranh phòng, chống ma túy và những gia đình chịu hậu quả do ma túy gây ra (tiếp sóng)
4	06 ^h 30'	Tiếp sóng Hiệu lệnh phát động giải chạy
5	06 ^h 30- 07 ^h 30'	Thực hiện Chạy bộ (Toàn bộ thành phần tham gia lễ mít tinh trong và ngoài hội trường)
6	07 ^h 30'	Kết thúc chương trình sự kiện, Chụp ảnh lưu niệm

2. Ma-kết

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TRẦN LIỄU

LỄ MÍT TINH VÀ NGÀY CHẠY “CHUNG MỘT QUYẾT TÂM XÂY DỰNG PHƯỜNG KHÔNG MA TÚY” HƯỞNG ỨNG THÁNG HÀNH ĐỘNG PHÒNG, CHỐNG MA TÚY NĂM 2026

P. Trần Liễu, ngày 27 tháng 6 năm 2026

3. Băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền

- Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy.
- Thanh niên phường Trần Liễu tiên phong phòng, chống ma túy, xây dựng cuộc sống lành mạnh.

4. Trang phục

- CBCS Công an, Quân sự, lực lượng DQTV, lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, lực lượng dân quân tự vệ: sử dụng quần ngành lực lượng, áo phông, giày thể thao (*khuyến khích áo cờ đỏ sao vàng*).
- Đại biểu các lực lượng khác: Trang phục thể thao (*sử dụng quần dài, áo phông, áo đồng phục; giày thể thao khuyến khích áo cờ đỏ sao vàng*).

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức được bố trí từ ngân sách địa phương và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định hiện hành.

- Việc quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an phường

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện hoạt động ngày chạy “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy”; báo cáo Ban Thường vụ Đảng uỷ chỉ đạo tổ chức hoạt động ngày chạy “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy”; tham mưu Chủ tịch UBND phường tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống Đài truyền thanh, trang thông tin của phường đến các tầng lớp Nhân dân tham gia hoạt động; phối hợp với các Văn phòng HĐND&UBND phường mời các thành phần tham dự;

- Sắp xếp đại biểu dự trong Hội trường trung tâm văn hoá và đại biểu xếp hàng tại sân Trụ sở Công an phường.

- Bố trí 02 xe mô tô CSTT dẫn đoàn (01 xe dẫn đường, 01 xe khóa đuôi, có cấm còi hồng), mang theo loa pin, còi, gậy chỉ huy giao thông để phân luồng, dừng xe. Đảm bảo an toàn giao thông cho đoàn chạy. Phân công cán bộ hướng dẫn để xe của đại biểu và Nhân dân tham dự hoạt động ngày chạy “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy”.

- Triệu tập CBCS và lực lượng tham gia bảo đảm ANTT ở cơ sở tham dự buổi lễ và tham gia giải chạy.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất phục vụ cho Lễ mít tinh và các hoạt động chạy hưởng ứng tháng hành động xã, phường không ma túy.

2. Văn phòng HĐND&UBND phường

- Tham mưu cho lãnh đạo UBND phường đôn đốc các cơ quan đơn vị thực hiện theo quy định.

- Phát hành Giấy mời các thành phần tham dự theo ấn định;

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Phối hợp với Công an phường, chuẩn bị kết nối màn hình LED tiếp sóng trực tuyến Chương trình tại Hội trường văn hoá. Liên hệ Văn phòng Đại diện báo Nhân dân tại thành phố để được hướng dẫn truy cập vào đường link livestream trực tuyến.

- Phối hợp với Công an phường, tham mưu tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống Đài truyền thanh, trang thông tin của phường đến các tầng lớp Nhân dân tham gia hoạt động “Cùng Việt Nam tiến bước”.

- Ghi hình, chụp ảnh, biên tập nội dung đăng lên trang thông tin của phường Trần Liễu để làm công tác tuyên truyền.

4. Trạm y tế: Cử lực lượng, trang thiết bị, dụng cụ y tế để sẵn sàng chăm sóc y tế cho đại biểu tham dự.

5. Các phòng, ban; Hiệu trưởng các nhà trường địa bàn phường Trần Liễu, Ban Chỉ huy quân sự, Công an phường, các Tổ dân phố, triệu tập đại biểu tham dự theo số lượng ấn định.

6. Các Tổ dân phố

- Thông báo rộng rãi đến Nhân dân về thời gian, địa điểm tổ chức và vận động đông đảo Nhân dân tham gia hưởng ứng.

- Phối hợp treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại các khu phố.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức ngày chạy “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy” trên địa bàn phường Trần Liễu. Căn cứ kế hoạch, đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện hiệu quả chương trình hoạt động.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh cần thông tin kịp thời về UBND phường (*qua Công an phường, đồng chí Trung tá Nguyễn Đình Du, Phó Trưởng CAP, SĐT 0982.142.656*) để tập hợp, báo cáo và hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- CA thành phố;
- TT Đảng ủy phường;
- TT HĐND phường;
- TT UB MTTQ Việt Nam phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;
- Hiệu trưởng các nhà trường;
- Bí thư chi bộ, tổ trưởng các Tổ dân phố;
- Lưu: VT, CAP.

Đề báo cáo

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Thị Tình